omnium est, super illum superbe praesumis. In oboedientia vero quid das deo quod non debes, cui iubenti totum quod es et quod habes et quod potes debes?

B o s o :

Nihil iam audeo in omnibus his dicere me dare deo quod non debeo.

A n s e l m u s :

Quid ergo solves deo pro peccato tuo?

B o s o :

Si me ipsum et quidquid possum, etiam quando non pecco, illi debeo ne peccem, nihil habeo quod pro peccato reddam.

A n s e l m u s :

Quid ergo erit de te? Quomodo poteris salvus esse?

B o s o :

Si rationes tuas considero, non video quomodo. Si autem ad fidem meam recurro: in fide Christiana, *quae per dilectionem operatur* (Gal. 5,6), spero me posse salvari, et quia legimus: *si iniustus conversus fuerit ab iniustitia et fecerit iustitiam* (Ez. 18,27), omnes iniustitias eius tradi oblivioni (cf. ib. 18,22; 33,16).

A n s e l m u s :

Hoc non dicitur nisi illis, qui aut expectaverunt Christum antequam veniret, aut credunt in eum postquam venit. Sed Christum et Christianam fidem quasi numquam fuisset posuimus, quando sola ratione, utrum adventus eius ad salvationem hominum esset necessarius, quaerere proposuimus.

B o s o :

Ita fecimus.

A n s e l m u s :

Sola igitur ratione procedamus.

B o s o :

Quamvis me in angustias quasdam ducas, desidero tamen multum ut, sicut incepisti, progrediaris.

C a p i t u l u m XXI

*Quanti ponderis
sit peccatum.*

A n s e l m u s :

Ponamus omnia illa quae modo posuisti te pro peccato posse solvere, te non debere, et videamus utrum possint sufficere ad satisfactionem unius tam parvi peccati, sicuti est unus aspectus contra voluntatem dei.

B o s o :

Nisi quia audio te hoc ponere in quaestionem, putarem me hoc peccatum una sola compunctione delere.

A n s e l m u s :

Nondum considerasti, quanti ponderis sit peccatum.

B o s o :

Nunc ostende mihi.

A n s e l m u s :

Si videres te in conspectu dei, et aliquis tibi diceret: “aspice illuc” ; et deus econtra: “nullatenus volo ut aspicias” : quaere tu ipse in corde tuo quid sit in omnibus quae sunt, pro quo contra voluntatem dei deberes illum aspectum facere.

B o s o :

Nihil invenio propter quod hoc debeam, nisi forte sim in ea necessitate positus, ut sit necesse me aut hoc aut maius facere peccatum.

A n s e l m u s :

Remove hanc necessitatem et de solo hoc peccato considera, si possis illud facere pro te ipso redimendo.

B o s o :

Aperte video quia non possum.

A n s e l m u s :

Ne te diutius protraham: quid si necesse esset aut totum mundum et quidquid deus non est perire et in nihilum redigi, aut te facere tam parvam rem contra voluntatem dei?

B o s o :

Cum considero actionem ipsam, levissimum quiddam video esse; sed cum intueor quid sit contra voluntatem dei, gravissimum quiddam et nulli damno comparabile intelligo. Sed solemus aliquando facere contra voluntatem alicuius non reprehensibiliter, ut res eius serventur, quod postea illi placet contra cuius voluntatem facimus.

A n s e l m u s :

Hoc fit homini qui aliquando non intelligit quid sibi sit utile, aut non potest quod perdit restaurare; sed deus nullo indiget et omnia si perirent posset, sicut ea fecit, restituere.

B o s o :

Fateri me necesse est quia pro conservanda tota creatura nihil deberem facere contra voluntatem dei.

A n s e l m u s :

Quid si plures essent mundi pleni creaturis, sicut iste est?

B o s o :

Si infinito numero multiplicarentur et similiter mihi obtenderentur, id ipsam responderem.

A n s e l m u s :

Nihil rectius potes.

Sed considera etiam, si contingeret, ut contra voluntatem dei illum aspectum faceres, quid posses pro hoc peccato solvere.

B o s o :

Non habeo aliquid maius quam quod supra dixi.

A n s e l m u s :

Sic greviter peccamus, quotienscumque scienter aliquid quamlibet parvum contra voluntatem dei facimus, quoniam semper sumus in conspectu eius, et semper ipse praecipit nobis ne peccemus.

B o s o :

Ut audio, nimis periculose vivimus.

A n s e l m u s :

Patet quia secundam quantitatem peccati exigit deus satisfactionem.

B o s o :

Non possum negare.

A n s e l m u s :

Non ergo satisfacis, si non reddis aliquid maius, quam sit id pro quo peccatum facere non debueras.

B o s o :

Et rationem video sic exigere, et omnino esse impossibile.

A n s e l m u s :

Nec deus ullum obligatum aliquatenus debito peccati assumere potest ad beatitudinem, quia non debet.

B o s o :

Nimis est gravis haec sententia.

C a p i t u l u m XXII

*Quam contumeliam fecit homo deo,
cum se permisit vinci a diabolo,
pro qua satisfacere non potest.*

A n s e l m u s :

Audi adhuc aliud, cur non minus sit difficile hominem reconciliari deo.

B o s o :

Nisi fides me consolaretur, hoc solum me cogeret desperare.

A n s e l m u s :

Audi tamen.

B o s o :

Dic.

A n s e l m u s :

Homo in paradiso sine peccato factus quasi positus est pro deo inter deum et diabolum, ut vinceret diabolum non consentiendo suadenti peccatum, ad excusationem et honorem dei et ad confusionem diaboli, cum ille infirmior in terra non peccaret eodem diabolo suadente, qui fortior peccavit in caelo nullo suadente. Et cum hoc facile posset efficere, nulla vi coactus sola se suasionem sponte vinci permisit ad voluntatem diaboli et contra voluntatem et honorem dei.

B o s o :

Ad quid vis tendere?

A n s e l m u s :

Iudica tu ipse, si non est contra honorem dei, ut homo reconcilietur illi cum calumnia huius contumeliae deo irrogatae, nisi prius honoraverit deum vincendo diabolum, sicut illum inhonoravit victus a diabolo. Victoria vero talis debet esse, ut sicut fortis ac potestate immortalis consensit facile diabolo ut peccaret, unde iuste incurrit poenam mortalitatis, ita: infirmus et mortalis, qualem ipse se fecit, per mortis difficultatem vincat diabolum ut nullo modo peccet. Quod facere non potest, quamdiu ex vulnere primi peccati concipitur et nascitur in peccato (cf. Ps. 50,7).

B o s o :

Iterum dico quia et ratio probat quod dicis, et impossibile est.

C a p i t u l u m XXIII

*Quid abstulit deo cum peccavit,
quod reddere nequit.*

A n s e l m u s :

Adhuc accipe unum sine quo iuste non reconciliatur homo, nec minus impossibile.

B o s o :

Tot iam proposuisti nobis quae facere debemus, ut quidquid superaddas non me magis terrere possit.

A n s e l m u s :
Audi tamen.

B o s o :
Audio.

A n s e l m u s :
Quid abstulit homo deo, cum vinci se permisit a diabolo?

B o s o :
Dic tu, ut incepisti, quia ego nescio quid super haec mala quae ostendisti potuit addere.

A n s e l m u s :
Nonne abstulit deo, quidquid de humana natura facere proposuerat?

B o s o :
Non potest negari.

A n s e l m u s :
Intende in districtam iustitiam, et iudica secundum illam, utrum ad aequalitatem peccati homo satisfaciat deo, nisi id ipsam quod permittendo se vinci a diabolo deo abstulit, diabolum vincendo restituat; ut quemadmodum per hoc quod victus est, rapuit diabolus quod dei erat et deus perdidit, ita per hoc quod vincat, perdat diabolus et deus recuperet.

B o s o :
Nec districtius nec iustius potest aliquid cogitari.

A n s e l m u s :
Putasne summam iustitiam hanc iustitiam posse violare?

B o s o :
Non audeo cogitare.

A n s e l m u s :
Nullatenus ergo debet aut potest accipere homo a deo quod deus illi dare proposuit, si non reddit deo totum quod illi abstulit; ut sicut per illum deus perdidit, ita per illum recuperet. Quod non aliter fieri valet nisi ut, quemadmodum per victum tota humana corrupta et quasi fermentata est peccato, cum quo nullum deus assumit ad perficiendam illam civitatem caelestem, ita per vincentem iustificentur a peccato tot homines quot illum numerum completuri erant, ad quem complendum factus est homo. Sed hoc facere nullatenus potest peccator homo, quia peccator peccatorem iustificare nequit.

B o s o :
Et nihil iustius et nihil impossibilius. Sed ex his omnibus videtur misericordia dei et spes hominis perire, quantum ad beatitudinem spectat, ad quam factus est homo.